

Thanh Hóa, ngày 19 tháng 7 năm 2017

Số: 53 -KH/ĐU

KẾ HOẠCH

Triển khai học tập, sinh hoạt chuyên đề Thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị năm 2017

Thực hiện Hướng dẫn số 17-HD/ĐUK ngày 30/6/2017 của Ban Thường vụ Đảng ủy Khối cơ quan tỉnh về triển khai học tập, sinh hoạt chuyên đề thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ Chính trị năm 2017. Ban Chấp hành Đảng ủy Ban Dân tộc ban hành kế hoạch tổ chức học tập trong toàn Đảng bộ như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Thực hiện tốt nội dung chuyên đề góp phần triển khai hiệu quả Chỉ thị số 05-CT/TW của Bộ Chính trị; Nghị quyết Hội nghị lần thứ tư Ban Chấp hành Trung ương khóa XII về “Tăng cường xây dựng chính đồn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ.

2. Tổ chức thực hiện nghiêm túc các nội dung của chuyên đề năm 2017 tại Đảng bộ, chi bộ và các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc.

II. NỘI DUNG CHỦ YẾU CẦN THỰC HIỆN

1. Tổ chức học tập, sinh hoạt chuyên đề

1.1. Tổ chức hội nghị học tập, quán triệt các nội dung chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”.

Đảng ủy phối hợp lãnh đạo cơ quan tổ chức Hội nghị Ban chấp hành mở rộng quán triệt nội dung chuyên đề năm 2017 và Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; sau đó, các bí thư chi bộ tổ chức quán triệt tại các chi bộ trực thuộc.

- Thời gian: 1/2 buổi (vào ngày 21 tháng 7 năm 2017)

- Báo cáo viên: Đồng chí bí thư, phó bí thư Đảng ủy chuẩn bị nội dung học tập, thảo luận, xây dựng kế hoạch, thực hiện các biện pháp “làm theo” của tập thể và trực tiếp truyền đạt nội dung của chuyên đề tại hội nghị cơ sở.

- Tài liệu: Nội dung chuyên đề “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa”; Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ.

1.2. Tổ chức sinh hoạt định kỳ.

- Đảng ủy chỉ đạo các chi bộ, đoàn thể đưa nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa” vào sinh hoạt định kỳ hằng tháng, hằng quý tại chi bộ, cơ quan, đơn vị, đoàn thể.

- Nội dung và cách làm:

+ Căn cứ nội dung của chuyên đề năm 2017, kế hoạch thực hiện của Đảng ủy, cấp ủy chi bộ, trưởng các đoàn thể trực thuộc chuẩn bị nội dung học tập, thảo luận, liên hệ biện pháp thực hiện “làm theo” của cán bộ, đảng viên và tập thể.

+ Căn cứ 27 biểu hiện suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” theo Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII; những nhiệm vụ theo Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 08/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ để tổ chức sinh hoạt, nhận diện và đề xuất những biện pháp khắc phục hữu hiệu đối với các biểu hiện, mức độ suy thoái của tập thể, cá nhân. Trọng tâm đổi mới phong cách, hình ảnh người cán bộ, công chức khỏi các cơ quan tỉnh, thực hiện việc “nói đi đôi với làm”.

+ Đảng viên kiêm nhiệm, đánh giá trước chi bộ về những nội dung kế hoạch đã xây dựng từ đầu năm; đề ra phương hướng phấn đấu, làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với Quy định về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp.

+ Mở sổ theo dõi đánh giá kết quả “làm theo” của tập thể và cá nhân.

- Thời gian: Thực hiện hàng tháng tại cuộc họp chi bộ.

2. Rà soát, bổ sung kế hoạch năm 2017 của tập thể, cá nhân

Căn cứ nội dung, kết quả thực hiện kế hoạch của tập thể, cá nhân theo Chỉ thị số 05-CT/TW, nội dung, yêu cầu của chuyên đề học tập và làm theo Bác năm 2017 và kết quả kế hoạch thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, kế hoạch thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII. Các chi bộ, cá nhân rà soát, bổ sung ban hành kế hoạch, thực hiện các biện pháp nâng cao hiệu quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị để tổ chức làm theo; lựa chọn một số vấn đề trọng tâm, nổi cộm, bức xúc được chỉ ra sau sơ kết hoạt động 6 tháng đầu năm 2017 để tập trung giải quyết có hiệu quả. Cuối năm các chi bộ báo cáo kết quả thực hiện với Đảng ủy và Đảng ủy báo cáo với Đảng ủy Khối..

3. Công tác tuyên truyền, xây dựng chuẩn mực đạo đức

- Tăng cường tuyên truyền về nội dung “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh về phòng chống suy thoái tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, tự diễn biến, tự chuyển hóa, chú trọng biểu dương, nhân rộng gương điển hình, cách làm hay về “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” trong công tác chuyên môn, công tác Đảng, công tác đoàn thể, các hoạt động từ thiện ... trên trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc và các phương tiện thông tin đại chúng; phối hợp với lãnh đạo chuyên môn, hằng quý tổ chức hội nghị thông tin tình hình thời sự, cập nhật kiến thức mới cho cán bộ, đảng viên trong các cơ quan, đơn vị.

- Lãnh đạo, chỉ đạo có hiệu quả việc kịp thời công khai, đăng tải những văn bản của ngành, đơn vị theo quy định của pháp luật trên các trang thông tin điện tử.

- Đảng ủy tiến hành rà soát, xây dựng, công bố và tổ chức thực hiện các chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ ở cơ quan Ban Dân tộc. Cấp ủy viên đề cao trách nhiệm nêu gương, tự giác học trước, làm theo trước, nhất là người đứng đầu cấp ủy, chuyên môn của cơ quan, đơn vị trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; lãnh đạo các đoàn thể trong cơ quan, tổ chức thực hiện tốt sinh hoạt chuyên đề năm 2017.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các chi bộ căn cứ kế hoạch này chủ động triển khai thực hiện phù hợp với chức năng, nhiệm vụ, điều kiện cụ thể của từng đơn vị..

3. Đồng chí Ủy viên Ban Chấp hành Đảng bộ phụ trách công tác Tuyên giáo phối hợp với Văn phòng Đảng ủy, Ban Biên tập trang thông tin điện tử Ban Dân tộc giúp việc cho Ban Chấp hành Đảng bộ tổ chức tuyên truyền nội dung chuyên đề, cách thức tổ chức và kết quả triển khai học tập chuyên đề và thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW về “Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh” năm 2017. Chủ trì phối hợp với Ủy ban Kiểm tra của Đảng ủy theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập và làm theo, phát hiện, tham mưu để biểu dương những điển hình tiên tiến trong học tập và làm theo Bác trong Đảng bộ cơ quan, tổng hợp kết quả thực hiện chuyên đề năm 2017, báo cáo với Ban Chấp hành Đảng ủy và Ban Thường vụ Đảng ủy Khối.

3. Tổ chức Đoàn Thanh niên, Công đoàn cơ quan căn cứ nội dung Chỉ thị 05-CT/TW và Kế hoạch này xây dựng kế hoạch thực hiện trong tổ chức mình đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Nơi nhận:

- Ban Tuyên giáo Đảng ủy Khối (b/c);
- Các chi bộ trực thuộc;
- Các ban, đoàn thể trực thuộc ĐU;
- Lưu TG, VP.

**T/M BAN CHẤP HÀNH
PHÓ BÍ THƯ**



Tạ Hồng Hải